
             Città di Marsala 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

 
Settore AA.PP. - Suap – Sport - Turismo ed Attività Culturali 

Settore Servizi al Cittadino 
 

Determinazione dirigenziale n°   1510     del     31/12/2013  
  

Oggetto: Impegno di spesa di € 205.741,19  per concessione di contributi culturali. 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
Che con Delibera di G.M. n. 409 del 27.12.2013 è stato concesso all’ Associazione Culturale 
“Bottega dei Mestieri Teatrali”, con sede in Tavazzano con Villavesco (Lodi), c/o Teatro 
Nebiolo Via 4 Novembre snc – C.F. 03305530960, un contributo finanziario di € 2.500,00 a fronte e 
proporzionale ad una spesa complessiva di € 3.540,00 per la realizzazione dello spettacolo di 
Giulio Cavalli  denominato  “Nomi Cognomi e Infami”, svoltosi il 19 luglio 2013 a Marsala  
presso l’ Atrio del Complesso Monumentale di San Pietro, in occasione dell’anniversario della strage 
di Via d’Amelio in cui sono morti il magistrato Paolo Borsellino e gli agenti della sua scorta dando 
atto che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 4011 – del bilancio 2013 (Codice 
Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n. 416 del 27.12.2013 è stato concesso al Comitato Pro- 
Festeggiamenti in onore di Maria SS. Addolorata di Strasatti di Marsala un contributo di € 
20.000,00, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 25.582,66, per organizzare la 
63^ Edizione della “Rassegna Meccanico-Agricola di Strasatti” svoltasi a Strasatti di 
Marsala nei giorni 7-8-9-10-11 e 12 Agosto 2013”;       
Che con Delibera di G.M. n. 410 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di                
€ 1.500,00 all’ Associazione Culturale “Cinquantametri” , con sede in Paceco Via Custonaci   
n. 16 – C.F. 93064610814, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di €. 32.120,00 IVA 
inclusa, per la realizzazione della manifestazione commemorativa della figura del 
magistrato Gian Giacomo Ciaccio Montalto, in occasione del trentennale della sua uccisione 
ad opera della mafia, svoltasi presso il Palazzo di Giustizia di Trapani, il giorno 25/01/2013 dando 
atto che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 4011 – del bilancio 2013 (Codice 
Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n. 411  del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di   € 
4.000,00 a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di €17.500,00 all’Associazione 
CITTA’ DEL BIO, con sede legale in Grugliasco (TO), per organizzare e realizzare il convegno 
“Buono, Biologico e Solidale: l’agricoltura biologica tra educazione alimentare e 
promozione del territorio”, svoltosi a Marsala, presso l’Istituto Tecnico Agrario “A. Damiani”, in 
data 18 maggio 2013; 
Che con Delibera di G.M. n. 407 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di         
€ 1.300,00 all’ “Associazione Culturale Teatron”, con sede  in Marsala, Via Garraffa n. 29 – 
P.IVA 02279890814, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di €.  2.236,79, IVA 
inclusa, per la realizzazione del progetto relativo alla rappresentazione teatrale “Quasimodo” di 
Claudio Forti dando atto che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 4011 – del 
bilancio 2013 (Codice Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n. 405 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di        
€ 14.000,00 al “Consorzio Centro Commerciale Naturale di Marsala”, con sede  in Marsala, 
Via Mazzini n. 109/A, P.IVA 02417770811, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di    



€ 15.000,00, IVA inclusa, per la realizzazione del progetto “Manifestazioni Natalizie e di fine 
anno 2013”, programmato dal 21/12/2013 al 05/01/2013 nel centro urbano di Marsala dando 
atto, inoltre,  che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 4011 – del bilancio 2013 
(Codice Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n.418 del 27.12.2013  è stato concesso un contributo finanziario di € 
25.000,00 all’Associazione “Libera, Associazioni, nomi e numeri contro le mafie”, con sede 
legale a Roma in Via IV Novembre n. 98 – P.IVA 06523941000 – C.F. 97116440583, a fronte e 
proporzionale ad una spesa complessiva di €. 83.212,85, IVA inclusa, per la realizzazione della 
manifestazione,  a carattere nazionale ed internazionale,  denominata  IV° Raduno Nazionale 
dei Giovani di Libera avente come tema “People have the power”,  svoltasi a Marsala dal 24  al 
29 luglio 2013, presso la Villa Genna, dando atto che il contributo concesso di € 25.000.00 viene 
imputato allo stanziamento del  Cap. 546/1- Peg 3004 – del  bilancio 2013;  
Che con Delibera di G.M. n. 403 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di        
€ 17.800,00 all’ Associazione culturale “ART ICOLARE” con sede in Marsala – C.F. 
91031810814 , a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 19.000,00 IVA inclusa, per 
la realizzazione del progetto “GUIDA DI MARSALA, un libro per visitarla” , dando atto che il 
contributo concesso di € 17.800,00 viene imputato al Cap. 604/4  - Servizio 4005 - del bilancio 
2013 (Codice Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n. 404 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di                
€ 40.000,00 all’Associazione culturale “MARE NOSTRUM”, con sede legale ad Agrigento, nella 
C/da Gasena n. 24 – P. IVA 02067580841, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 
80.008,78, IVA inclusa, per la realizzazione del concerto del gruppo musicale “Marta Sui 
Tubi”, svoltosi a Marsala per il 10 Agosto 2013 presso Piazza della Vittoria, e della Rassegna 
“Marsala Wine Jazz”, svoltasi a Marsala per il 16, 17 e 18 Agosto 2013 presso il Complesso 
Monumentale San Pietro dando atto che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 
4011 – del bilancio 2013 (Codice Siope 1583); 
Che con Delibera di G.M. n. 412 del 27.12.2013 è stato concesso finanziario alla Chiesa Madre di 
Marsala - “Parrocchia San Tommaso di Canterbury” di € 11.000,00 a fronte e proporzionale 
ad una spesa complessiva di € 11.595,38 IVA inclusa, per la festa in onore di San Giovanni 
Battista, svoltasi il 24 giugno 2013, dando atto, inoltre, che tale somma viene imputata allo 
stanziamento del  Cap. 215/00 - Servizio 4011 –  del bilancio 2013; 
Che con Delibera di G.M. n. 414  del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario al 
Santuario Maria SS. della Cava di Marsala di € 3.050,00, a fronte e proporzionale ad una 
spesa complessiva di € 4.050,00 IVA inclusa, per l’organizzazione della festa patronale, svoltasi il 
19 gennaio 2013 dando atto, inoltre, che tale somma viene imputata allo stanziamento del  Cap. 
215/00 - Servizio 4011 –  del bilancio 2013; 
Che con Delibera di G.M. n. 419 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario 
dell’importo di € 19.772,80 a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 30.827,14 alla 
Consulta Femminile Comunale per  le attività svolte nell’anno 2013, dando atto che tale 
somma viene imputata allo stanziamento del  Cap. 297/35 - Servizio 3023 –  del bilancio 2013; 
Che con Delibera di G.M. n.  413 del 27.12.2013  è stato concesso un contributo finanziario di    € 
6.818,39 a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 9.732,92, all’Associazione 
“Strada del Vino di Marsala – Terre d’Occidente” per la realizzazione della manifestazione 
denominata “Calici di Stelle 2013”, svoltasi il 10 Agosto 2013 presso la Villa Cavallotti di 
Marsala, dando atto che tale somma viene imputata allo stanziamento del  Cap. 352/00 - Servizio 
4011 –  del bilancio 2013; 
Che con Delibera di G.M. n. 415 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di         
€ 38.000,00 a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 49.200,00 all’Associazione 
PRO-LOCO di Marsala per l’attività culturale e di promozione turistica relativa all’anno 2013 
dando atto che tale somma viene imputata allo stanziamento del  Cap. 352/00 - Servizio 4011 –  
del bilancio 2013”; 
Che con Delibera di G.M. n. 406 del 27.12.2013 è stato concesso un contributo finanziario di         
€ 1.000,00 all’ Associazione Culturale “Officina Lilibeo”, con sede in Marsala, C.da Ciancio 



6/b, a fronte e proporzionale ad una spesa complessiva di € 1.664,70 IVA inclusa, per la 
realizzazione del progetto “Marsala Cinema d’Autore - I colori del vino nel cinema” svoltosi, 
presso il Cinema Golden, dal mese di marzo 2013 al  mese di maggio 2013 dando atto, inoltre,  
che tale somma viene imputata al Cap. 352/00 – Servizio 4011 – del bilancio 2013 (Codice Siope 
1583); 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 205.741,19  
per la concessione dei contributi finanziari come sopra descritti, facendola gravare: 

• In quanto ad € 105.118,39 al Cap. 352/00 servizio 4011 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 17.800,00 al Cap. 604/4 servizio 4005 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 20.000,00 al Cap. 586/10 servizio 4021 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 25.000,00 al Cap. 546/1 servizio 3004 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 19.772,80 al Cap. 297/35 servizio 3023 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 4.000,00 al Cap. 621/15 servizio 4019 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

• In quanto ad € 14.050,00 al Cap. 215/00 servizio 4011 del Bilancio 2013 (codice Siope 
1583); 

Visti i vigenti cc.cc.nn.ll. del Comparto Regioni – Autonomie Locali; 
VISTA la Legge Reg. 48/1991; 
VISTA la Legge Reg. 23/1998; 
VISTA la Legge Reg. n° 30/2000; 
VISTA la Legge Reg. n° 10/1991; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.267/2000; 
VISTO il D.L.165/2001; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.M. n° 145 del 04.06.2012, ed in particolare l’art. 69 che regola il lavoro 
straordinario; 
VISTO l’Ordinamento degli Enti Locali in vigore; 
VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 
segue: 
Art. 147-bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) – 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa…”; 
PRESO ATTO che l’art. 15, comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce 
che l’attestazione (o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle 
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze); 
PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del 
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai 
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità 
ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 



 

Per quanto in premessa: 
1) Impegnare la somma complessiva di € 205.741,19  per la concessione dei contributi 

finanziari come sopra descritti, facendola gravare: 
• In quanto ad € 105.118,39 al Cap. 352/00 servizio 4011 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 17.800,00 al Cap. 604/4 servizio 4005 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 20.000,00 al Cap. 586/10 servizio 4021 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 25.000,00 al Cap. 546/1 servizio 3004 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 19.772,80 al Cap. 297/35 servizio 3023 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 4.000,00 al Cap. 621/15 servizio 4019 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
• In quanto ad € 14.050,00 al Cap. 215/00 servizio 4011 del Bilancio 2013 (codice Siope 

1583); 
 

2) La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente per le procedure di contabilità e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 
sensi del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

Il Dirigente del Settore                                    Il Dirigente del Settore 
   “Servizi al Cittadino”                                                     “AA.PP. e Att. Culturali” 
      (Dott. Liberale A. Scialabba)                                                       (Dott. Giuseppe Fazio) 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                           
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art.151 comma 4   e dell’art. 147 bis comma 1 del D.L.267/2000. 

 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo Pre-Impegno Impegno 

Contributi 

 
€ 105.118,39 352/00 === 6326-6327-6328-

6329-6332-6334-

6335-6336 

Contributi € 17.800,00 604/4 === 6333 

Contributi € 20.000,00 586/10 === 6318 

Contributi € 25.000,00 546/1 === 6331 

Contributi € 19.772,80 297/35 === 6306 

Contributi € 4.000,00 621/15 === 6330 

Contributi € 14.050,00 215/00 === 6307 - 6308 

 

 

                                                                       Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

 

 

 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DI RUOLO 
COMPLESSO MONUMENTALE SAN PIETRO – TEATRI E ATTIVITA’ CULTURALI 
 
 
Matr. Nominativo Cat. Num. 

ore 
Aliquota 
oraria 

Totale 

11587 Maltese Giacomo  B3/B4 26 12,35 321,10 
11092 Genna Giovanna A/A5 17 11,67 198,39 

    TOTALE 519,49 
 
 
 
 

LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE CONTRATTISTA 
ATTIVITA’ CULTURALI  

 

Matr. Nominativo Cat. Num. 
ore 

Aliquota 
oraria 

Totale 

19626 Bacello Tiziana C/C1 15 12,95 194,25 
19602 Abrignani Gabriella C/C1 13 12,95 168,35 
19185 Giacalone Annalisa C/C1 27 12,95 349,65 

    TOTALE 712,25 
 
 

TOTALE PERSONALE DI RUOLO      €   519,49 + 
 

TOTALE PERSONALE CONTRATTISTA     €   712,25 = 
 

TOTALE COMPLESSIVO                € 1.231,74 
 
 
 
 
         IL DIRIGENTE 
                    Dott. Giuseppe Fazio 


